
 

Decreto Presidente Giunta n. 100 del 18/04/2016

 
Dipartimento 93 -  Direzione di staff della struttura di supporto tecnico operativa alla

SDG

 

 

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  NOMINA COMMISSARIO STRAORDINARIO DELLO IACP DI NAPOLI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  26 Aprile 2016



IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che 

a. l’art. 19, comma 4 della L.R. 7.12.2010, n. 16 come successivamente modificato e integrato, ha 
disposto, a seguito della situazione gestionale relativa agli Istituti autonomi case popolari (IACP) 
della Campania, lo scioglimento, con effetto immediato, dei consigli di amministrazione dei 
predetti enti;  

b. la suindicata disposizione ha, altresì, stabilito che il Presidente della Giunta regionale, con 
proprio provvedimento, nomina per ciascuno degli IACP della regione Campania, un 
commissario straordinario; 

c. con Decreti del Presidente della Giunta Regionale nn. 93, 94, 95 e 96 del 27/04/2011 e n. 167 
del 04/06/2012, sono stati nominati i Commissari straordinari degli Istituti Autonomi Case 
Popolari della Campania; 

d. con successivi decreti del Presidente della Giunta regionale si è proceduto alla proroga ed al 
rinnovo dei predetti incarichi Commissariali; 

e. con DGR n.252 del 4/7/2014 è stato preso atto dell’Elenco di esperti aventi titolo per la nomina di 
Commissario Straordinario o subcommissario di cui al comma 4 dell’art.19 della L.R. 16/2010; 

f. con DGR n. 163 del 28.3.2015 la Giunta regionale ha dato mandato al Presidente, al fine di 
assicurare la continuità nell’esercizio delle funzioni e dei servizi, di procedere, come già avvenuto 
in precedenza, al rinnovo degli incarichi commissariali per gli IACP della Campania conferiti ai 
sensi dell’art. 19 della LR 16/2010 smi;  

g. con DPGRC n. 73 del 16.4.2015, in esecuzione della DGR n. 163/2015, sono stati rinnovati gli 
incarichi in oggetto, per il periodo strettamente necessario all’espletamento dell’incarico e, 
comunque, non oltre il 30/06/2015; 

h. gli incarichi commissariali prorogati con DPGRC n.73/2015, sono scaduti in data 30.06.2015; 
i. è scaduta la validità dell’elenco di esperti aventi titolo per la nomina di cui alla DGR n.252/2014; 
j. con DGR n. 416 del 16.9.2015 la Giunta ha dato mandato al Presidente, al fine di assicurare la 

continuità nell’esercizio delle funzioni e dei servizi, di procedere alla nomina dei commissari 
straordinari degli Istituti Autonomi Case Popolari della Regione Campania, scelti tra dirigenti 
ovvero funzionari regionali; 

k. con DPGRC n. 168 del 16.9.2015 sono stati nominati, fino al 15.12.2015, i Commissari 
Straordinari degli Istituti Autonomi Case Popolari della Regione Campania come di seguito 
specificato 

1. Per lo IACP di Avellino, Avv. Carla Palumbo,  
2. Per lo IACP di Benevento, Avv. Graziella Mandato. 
3. Per lo IACP di Caserta, Avv. Corrado Grande,  
4. Per lo IACP di Napoli, Avv. Angelo Marzocchella,  
5. Per lo IACP di Salerno, Avv. Maria Imparato 
 
l) l’incarico commissariale relativo allo IACP di Napoli, scaduto in data 15.12.2015, non è stato 
rinnovato 

 
CONSIDERATO che  

a. la legge regionale 18 gennaio 2016 n.1 (c.d. Finanziaria regionale) prevede, all’articolo 3, comma 
4, che “al fine di migliorare i servizi ai cittadini e razionalizzare, rendendola più efficiente e 
funzionale, la gestione del patrimonio immobiliare degli Istituti Autonomi Case Popolari (IACP) 
nonché contenere la spesa connessa agli organi di governo dello stesso, la Giunta regionale è 
autorizzata a disciplinare con proprio regolamento il sistema regionale dell'intervento pubblico nel 
settore abitativo e a riordinare gli IACP […]”,: 

b. la suindicata norma prevede, inoltre,, all'articolo 3, comma 5, che “Considerato il perdurare delle 
difficoltà di gestione del patrimonio immobiliare degli IACP, per garantire, nelle more della 
definizione dell'iter normativo di riforma, la continuità dell'attività amministrativa, il 
commissariamento disposto ai sensi del comma 4 dell'articolo 19, legge regionale 7 dicembre 
2010, n. 16 (Misure urgenti per la finanza regionale) è prorogato fino alla emanazione del 
regolamento di cui al comma 4 e comunque non oltre centoventi giorni dalla data di entrata in 
vigore della presente legge”. 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina di un commissario straordinario dello 
IACP di Napoli; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  26 Aprile 2016



RITENUTO di dover procedere, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 3 della l.r. n.1/2016, al 
fine di assicurare la continuità dell'attività amministrativa, alla nomina del commissario straordinario dello 
IACP Napoli, fino alla emanazione del regolamento di cui al comma 4 dell’articolo 3 della suindicata l.r. 
n.1/2016 e comunque non oltre centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della stessa;. 
 
RICHIAMATI i compiti e i poteri attribuiti ai Commissari per l’assolvimento dell’incarico dall’art. 19, 
comma 4, della L.R. n. 16 del 7.12.2010 smi;  
 
VISTO il curriculum vitae del dott. Bernardino Tuccillo, attestante la comprovata professionalità ed 
esperienza  per l’espletamento del predetto incarico; 
 
RITENUTO, pertanto, di nominare il dott. Bernardino Tuccillo commissario straordinario dello IACP di 
Napoli , fino alla emanazione del regolamento di cui al comma 4 dell’articolo 3 della suindicata l.r. 
n.1/2016, comunque non oltre centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della stessa,  
 
ACQUISITE le dichiarazioni rese dall’interessato di insussistenza di cause ostative e/o di inconferibilità e 
di incompatibilità di cui alle leggi nazionali e regionali vigenti in materia;  
 
VISTI 
a. il vigente Statuto regionale;  
b. l’art. 19, comma 4, della l.r. 7.12.2010, n. 16 e s.m.i.;  
c. la DGR n.163/2015; 
d. il DPGRC n. 73/2015; 
e. la DGR n. 416/2015; 
g. la nota prot. 11231 UDCP/GAB/VCG2 del 18/04/2016; 

 
DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate: 
1. di nominare il dott. Bernardino Tuccillo commissario straordinario dello IACP di Napoli, fino alla 

emanazione del regolamento di cui al comma 4 dell’articolo 3 della suindicata l.r. n.1/2016, 
comunque non oltre centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della stessa;  

2. di stabilire che il suindicato incarico sarà svolto a titolo gratuito, salvo rimborso, a carico della 
gestione Commissariale dello IACP di Napoli, delle spese opportunamente documentate; 

3. di notificare all’interessato nonchè all’Istituto Autonomo Case Popolari di Napoli il presente 
provvedimento ; 

 
di inviare il presente provvedimento al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, al Capo 
Dipartimento Politiche Territoriali, alla Direzione Generale per il Governo del Territorio, per gli 
adempimenti consequenziali, nonché alla Segreteria di Giunta e al Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione sul B.U.R.C.. 

DE LUCA 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  26 Aprile 2016


	BURC n. 26 del  26 Aprile 2016

